
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, συνολικού 
εμβαδού 4.735,74 τ.μ. στη θέση «Τρία Μαγούλια», 
ΤΚ Μαζαρακίου, ΔΕ Ωλενίας, Δήμου Δυτικής 
Αχαΐας, Π.Ε. Αχαΐας.

2 Μερική άρση της υπ’ αρ. 3488/24-08-2007 (Δ’ 432) 
απόφασης κήρυξη έκτασης ως Αναδασωτέας, 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής Ελ-
λάδας, για έκταση συνολικού εμβαδού 3.745,055 
στρεμμάτων που βρίσκεται στις Τ.Κ. Βιλιβίνης, 
Δουμενών και Κάτω Ζαχλωρούς, ΔΕ Καλαβρύτων, 
Δ. Καλαβρύτων, ΠΕ Αχαΐας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 557288 (1)

Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, συνολικού 
εμβαδού 4.735,74 τ.μ. στη θέση «Τρία Μαγούλια», 
ΤΚ Μαζαρακίου, ΔΕ Ωλενίας, Δήμου Δυτικής 
Αχαΐας, Π.Ε. Αχαΐας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.
2. Την παρ. 1 του άρθρου 38 και τις παρ. 1 και 3 του 

άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών 
και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289).

3. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστα-
σία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περι-
βάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις 
πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 

διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-
ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

8. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 
25-07-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.05.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/ 
17-06-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και το-
ποθέτησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δα-
σικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (Β’ 3145).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6-7-2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέ-
δου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 1050

12213

23.12.2025 19:16:51

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12214 Τεύχος Δ’ 1050/22.12.2025

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25-08-2022 κοινή απόφαση του Υπουργού και του 
Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή 
Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
“Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και με “Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-
γονται σε αυτές» (Β’ 4528).

13. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/ 
3049/24-09-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου 
Γεωργίας σχετικά με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-
σωτέων.

14. Το περιεχόμενο του δασικού χάρτη του συνόλου της 
Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας, που αναρτήθηκε με την 
υπ’ αρ. 30653/25-02-2022 (ΑΔΑ: ΨΝ1ΟΟΡ1Φ-ΗΑ7) από-
φαση του Διευθυντή Δασών Αχαΐας, στον οποίο η έκταση 
που αναφέρεται στο θέμα εμφανίζεται με κωδικό ΔΑ.

15. Το 05/17-11-2025 πρωτόκολλο διοικητικής απο-
βολής του Δασάρχη Πατρών.

16. Την υπ’ αρ. 546585/01-12-2025 εισήγηση του Δα-
σαρχείου Πατρών και την υπ’ αρ. 462895/20-10-2025 
αναφορά του Δασοπόνου του Δασαρχείου Πατρών, από 
την οποία προκύπτει ότι η βλάστηση της έκτασης που 
αναφέρεται στο θέμα καταστράφηκε από παράνομη 
κατάληψη δια εκχερσώσεως και περίφραξης αυτής και 
για τον λόγο αυτό εκδόθηκε το ανωτέρω, στα έχοντας 
υπόψη 15, π.δ. αποβολής. Η επίδικη έκταση, πριν τον 
χρόνο καταστροφής της, είχε μορφή Δάσους, κατά την 
έννοια της παρ. 1 άρθρου 3 του ν. 998/1979, ως ισχύει, 

καλυπτόταν από αείφυλλα πλατύφυλλα θαμνώδους δι-
απλάσεως (πουρνάρια, δρυς) σε ποσοστό 60-70% και ως 
εκ τούτου επιβάλλεται η κήρυξή της ως αναδασωτέας, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, έκταση δασικού χαρα-
κτήρα της παρ. 1 άρθρου 3 του ν. 998/1979, συνολικού 
εμβαδού 4.735,74 τ.μ. στη θέση «Τρία Μαγούλια», ΤΚ 
Μαζαρακίου, ΔΕ Ωλενίας, Δήμου Δυτικής Αχαΐας, Π.Ε. 
Αχαΐας, της οποίας η βλάστηση καταστράφηκε από πα-
ράνομη κατάληψη δια εκχερσώσεως και περίφραξης 
αυτής και για τον λόγο αυτό εκδόθηκε το ανωτέρω, στα 
έχοντας υπόψη 15, π.δ. αποβολής. Η επίδικη έκταση, 
πριν τον χρόνο καταστροφής της, είχε μορφή Δάσους, 
κατά την έννοια της παρ. 1 άρθρου 3 του ν. 998/1979, ως 
ισχύει, καλυπτόταν από αείφυλλα πλατύφυλλα θαμνώ-
δους διαπλάσεως (πουρνάρια, δρυς) σε ποσοστό 60-70% 
και απεικονίζεται στο συνημμένο από Νοέμβριος 2025 
τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:1500, από τα τμή-
ματα Ε1=1.382,86τ.μ., Ε2=212,47τ.μ., Ε3=1.374,74τ.μ., 
Ε4=1.709,25τ.μ. και Ε5=56,42 τ.μ., το οποίο αποτελεί ανα-
πόσπαστο μέρος της παρούσας, και προσδιορίζεται επα-
κριβώς από τις αντίστοιχες συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ ’87.

Η ανωτέρω έκταση συνορεύει:
Ανατολικά: με δασικές και μη δασικές εκτάσεις
Δυτικά: με δασικές και μη δασικές εκτάσεις
Βόρεια: με δασικές και μη δασικές εκτάσεις
Νότια: με δασικές και μη δασικές εκτάσεις.
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης. Η αποκατά-
σταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική αναγέννηση ή 
με πρόγραμμα τεχνητής αναγέννησης.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12215Τεύχος Δ’ 1050/22.12.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12216 Τεύχος Δ’ 1050/22.12.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 5 Δεκεμβρίου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 

Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης  

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής  

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Ι

Αριθμ. 557412 (2)

Μερική άρση της υπ’  αρ. 3488/24-08-2007 

(Δ’ 432) απόφασης κήρυξη έκτασης ως Αναδα-

σωτέας, του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Δυ-

τικής Ελλάδας, για έκταση συνολικού εμβαδού 

3.745,055 στρεμμάτων που βρίσκεται στις Τ.Κ. 

Βιλιβίνης, Δουμενών και Κάτω Ζαχλωρούς, ΔΕ 

Καλαβρύτων, Δ. Καλαβρύτων, ΠΕ Αχαΐας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ  

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  

ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.

2. Το άρθρο 44 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 

(Α’ 289)

3. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-

νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-

νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 

και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-

ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-

καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-

τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 

ν. 4824/2021 (Α’ 156).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-

τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 

για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-

πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 

των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 

Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 

στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 

ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 

στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 

για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη Ομογενών 

και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-

ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

8. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 

25-07-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενι-

κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/ 

16.05.2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των 

διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπη-

ρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμά-

των της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 

Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία 

κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» 

(Β’ 2415).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/ 

17-6-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέ-

τησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας» (Β’ 3145).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6-7-2022 

απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

«Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέ-

δου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 

25-08-2022 κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυ-

πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού 

Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή 

Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

“Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυπουργού Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας και με “Με εντολή Γενικού Γραμματέα 

Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 

στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 

Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 

του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων 

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους 

των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-

γονται σε αυτές» (Β’ 4528).

13. Την υπ’ αρ. 153373/441/22-02-2017 εγκύκλιο του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Περιοχές κη-

ρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους 

δασικούς χάρτες» (ΑΔΑ:61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ).

14. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/95099/5160/ 

12-10-2021 εγκύκλιο διαταγή της Γενικής Διεύθυνσης 

Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Περί ανάκλησης απο-

φάσεων αναδασωτέων, εκτάσεων μη υπαγομένων στις 

προστατευτικές διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, λόγω 

συμπερίληψής τους στους δασικούς χάρτες ως τμήματα 

ευρύτερης αναδασωτέας» (ΑΔΑ: ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/105293/6510/ 

13-10-2023 (ΑΔΑ: 6ΗΑΝ4653Π8-6ΑΣ) διαταγή του 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12217Τεύχος Δ’ 1050/22.12.2025

Γενικού Γραμματέα Δασών του Υ.Π.ΕΝ. «Οδηγίες εφαρ-

μογής των διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 18 του 

ν. 3889/2010 σε συνδυασμό με την παρ. 4 του άρθρου 44 

του ν. 998/1979».
16. Την υπ’ αρ. 3488/24-08-2007 (Δ’ 432) απόφαση 

(όπως διορθώθηκε με το Δ’ 478, όπως αυτό διορθώθη-
κε με το Δ’ 583 και όπως αυτό διορθώθηκε με το Δ’ 655) 
κήρυξη έκτασης ως Αναδασωτέας, του Γενικού Γραμ-
ματέα Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, εμβαδού 185.000 
στρεμμάτων, λόγω πυρκαγιάς, στην ευρύτερη περιοχή 
των Δήμων Αιγίου, Διακοπτού, Ακράτας, Καλαβρύτων 
και Κοινότητας Λεοντίου, Π.Ε. Αχαΐας.

17. Την υπ’ αρ. 502757/10-11-2025 θετική εισήγηση - 
πρόταση του Δασαρχείου Καλαβρύτων μετά της συνημ-
μένης αλληλογραφίας, για τη μερική άρση της υπ’ αρ. 
3488/24-08-2007 (Δ’ 432) απόφασης κήρυξη έκτασης ως 
Αναδασωτέας, του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Δυτι-
κής Ελλάδας, για έκταση συνολικού εμβαδού 3.745,055 
στρεμμάτων που βρίσκεται στις Τ.Κ. Βιλιβίνης, Δουμενών 
και Κάτω Ζαχλωρούς, ΔΕ Καλαβρύτων, Δ. Καλαβρύτων, 
ΠΕ Αχαΐας, που λόγω εσφαλμένης χαρτογράφησης και 
οριοθέτησης, συμπεριλήφθηκε στην ανωτέρω αναδα-
σωτέα, καθότι ουδέποτε κάηκε (σύμφωνα με αυτοψία 
του Δασοφύλακα της περιοχής, αλλά από την επεξερ-
γασία ψηφιακών δεδομένων που παρασχέθηκαν από το 
Εργαστήριο Παθητικής Δορυφορικής Απεικόνισης και 
Παρακολούθησης του Τμήματος Δασολογίας και Φυσι-
κού Περιβάλλοντος του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης), αποτελούμενη από δασικού και μη δα-
σικού χαρακτήρα εκτάσεις και για τον λόγο αυτό παύει 

να υπόκειται στο καθεστώς αναδάσωσης σύμφωνα με το 
άρθρο 38 του ν. 998/1979, ως ισχύει και του άρθρου 117 
του Συντάγματος, αποφασίζουμε:

Αίρουμε μερικώς την υπ’ αρ. 3488/24-08-2007 (Δ’ 432) 
απόφασης κήρυξη έκτασης ως Αναδασωτέα, του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, για έκταση 
συνολικού εμβαδού 3.745,055 στρεμμάτων που βρίσκε-
ται στις Τ.Κ. Βιλιβίνης, Δουμενών και Κάτω Ζαχλωρούς, 
ΔΕ Καλαβρύτων, Δ. Καλαβρύτων, ΠΕ Αχαΐας, που λόγω 
εσφαλμένης χαρτογράφησης και οριοθέτησης, συμπερι-
λήφθηκε στην ανωτέρω αναδασωτέα, καθότι ουδέποτε 
κάηκε (σύμφωνα με αυτοψία του Δασοφύλακα της περι-
οχής, αλλά από την επεξεργασία ψηφιακών δεδομένων 
που παρασχέθηκαν από το Εργαστήριο Παθητικής Δορυ-
φορικής Απεικόνισης και Παρακολούθησης του Τμήμα-
τος Δασολογίας και Φυσικού Περιβάλλοντος του Αριστο-
τέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης), αποτελούμενη 
από δασικού και μη δασικού χαρακτήρα εκτάσεις και για 
τον λόγο αυτό παύει να υπόκειται στο καθεστώς ανα-
δάσωσης σύμφωνα με το άρθρο 38 του ν. 998/1979, ως 
ισχύει και του άρθρου 117 του Συντάγματος.

Η παραπάνω έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο 
τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:30000, το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας και προσ-
διορίζεται επακριβώς από τις αντίστοιχες συντεταγμένες 
ΕΓΣΑ ’87 που συνοδεύουν την παρούσα απόφαση.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 3488/24-08-2007 (Δ’ 432) 
απόφαση.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12218 Τεύχος Δ’ 1050/22.12.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12219Τεύχος Δ’ 1050/22.12.2025

A/A X Y 

0 335094.833281 4223289.79091 
1 335142.930081 4223229.89711 
2 335162.908681 4223172.22171 
3 335159.948981 4223051.69481 
4 335148.791781 4223024.36571 
5 335225.188981 4222968.60161 
6 335211.845081 4222948.11551 
7 335209.788681 4222945.55911 
8 335195.717281 4222928.06571 
9 335188.199481 4222918.04891 
10 335179.052681 4222901.39571 
11 335177.298881 4222892.50571 
12 335170.793681 4222881.84051 
13 335166.299481 4222872.00491 
14 335161.015681 4222856.66231 
15 335156.629081 4222842.41551 
16 335155.157481 4222837.40171 
17 335154.436081 4222834.94351 
18 335154.328481 4222832.31071 
19 335154.090081 4222831.95031 
20 335150.839281 4222827.03051 
21 335152.874381 4222821.50651 
22 335235.446181 4222760.00941 
23 335301.681281 4222738.34771 
24 335350.856181 4222730.35901 
25 335383.707281 4222749.81261 
26 335512.678181 4222895.71441 
27 335589.904281 4222982.89121 
28 335629.162781 4223007.17101 
29 335659.793681 4223013.86671 
30 335755.515081 4223009.56231 
31 335787.103181 4223040.64991 
32 335829.699281 4223115.25991 
33 335845.427281 4223144.43521 
34 335919.249081 4223123.22011 
35 335916.881181 4223059.26901 
36 335896.159481 4222991.77941 
37 335901.531781 4222978.74161 
38 335929.928081 4222967.23771 
39 336088.336781 4222956.37391 
40 336085.393681 4222895.76351 
41 336079.812381 4222874.00031 
42 336059.875081 4222760.50031 
43 336051.281181 4222470.99951 
44 336052.812381 4222440.99981 
45 336062.405681 4222398.99991 
46 336092.281181 4222400.50021 
47 336114.468481 4222390.49991 
48 336406.843881 4222188.49971 
49 336474.500281 4222129.49981 
50 336597.281681 4222052.50021 
51 336625.312481 4222041.49951 
52 336732.281781 4222016.50021 

A/A X Y 

53 336776.773181 4221992.79991 
54 336771.277681 4221989.68101 
55 336771.034281 4221988.08251 
56 336795.687681 4221976.00051 
57 336809.582181 4221973.85041 
58 336809.790381 4221975.21261 
59 336833.655981 4221962.50021 
60 336966.906481 4221905.50001 
61 337064.437081 4221883.00001 
62 337148.937581 4221890.49971 
63 337263.093481 4221877.50011 
64 337323.093781 4221879.50031 
65 337456.656081 4221899.00021 
66 337518.406381 4221901.99991 
67 337659.968781 4221932.50001 
68 337749.656081 4221940.00021 
69 337814.531281 4221936.50011 
70 337901.937781 4221915.49991 
71 338251.812881 4221915.99991 
72 338385.374781 4221935.50021 
73 338503.031581 4221958.99971 
74 338525.250881 4221961.07191 
75 339112.999981 4221853.00001 
76 339348.633381 4221598.43171 
77 339362.758881 4221245.89661 
78 339425.081981 4220957.33681 
79 339484.813281 4220713.12331 
80 339312.951981 4220682.22211 
81 339063.201581 4220709.14741 
82 338940.841181 4220722.33901 
83 338561.433381 4220649.39871 
84 338291.473581 4220700.45831 
85 337100.081281 4221412.66201 
86 336684.194781 4221580.43011 
87 336072.965681 4222233.57811 
88 336034.722081 4222248.40261 
89 335894.205781 4222302.87151 
90 335015.005681 4222550.87351 
91 334576.792681 4222525.66001 
92 334553.277381 4222580.24091 
93 334520.262681 4222619.83231 
94 334509.897081 4222634.28751 
95 334491.068481 4222639.50231 
96 334456.327081 4222643.73691 
97 334432.892881 4222640.39091 
98 334432.601081 4222640.34951 
99 334431.966481 4222640.98351 
100 334425.822681 4222647.12491 
101 334431.753681 4222656.44091 
102 334448.701281 4222659.82871 
103 334461.411081 4222668.29811 
104 334463.105881 4222678.46111 
105 334442.769481 4222697.94071 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12220 Τεύχος Δ’ 1050/22.12.2025

A/A X Y

106 334424.127681 4222725.88931
107 334411.382081 4222741.28951
108 334412.702681 4222745.17651
109 334414.994681 4222747.11471
110 334421.718681 4222747.73971
111 334437.047481 4222738.62991
112 334455.509081 4222733.01671
113 334459.229681 4222734.41131
114 334455.509081 4222747.42831
115 334436.904681 4222775.78591
116 334422.951281 4222804.60831
117 334429.837881 4222805.46311
118 334435.816281 4222807.27071
119 334435.816281 4222810.34911
120 334438.174681 4222813.42771
121 334453.221481 4222820.48911

A/A X Y

122 334435.450581 4222834.67011
123 334327.432281 4222925.84331
124 334284.991281 4223002.58881
125 334571.999981 4223168.00001
126 334645.617681 4223313.77281
127 334725.784781 4223346.22151
128 334799.399881 4223445.04401
129 335035.761181 4223377.11821
130 335094.833281 4223289.79091
131 334705.613881 4223281.01751
132 334709.837081 4223274.23471
133 334716.729681 4223280.13371
134 334713.384081 4223285.33791
135 334712.488081 4223285.33791
136 334705.613881 4223281.01751

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 5 Δεκεμβρίου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης  
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής  
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*04010502212250008*


